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Anotace

FIEDLEROVÁ, Petra. Porovnání kompetencí dětí z lesních a běžných mateřských škol

s důrazem na sociální chování dětí. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2019. 106 s. Diplomová práce.

Tématem diplomové práce je porovnávání dovedností a chování dětí, které jsou vzdělávány

v odlišných předškolních institucích s odlišnou pedagogickou koncepcí. Jedná se o porovnání

dětí vzdělávaných v běžných mateřských školách a dětí vzdělávaných v lesních mateřských

školách. V práci jsou uvedena témata, která se zabývají současnými požadavky společnosti

na vzdělávací cíle v kontextu Rámcově vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání.

Jsou zde představeny lesní mateřské školy, jejich historie, koncepce vzdělávání, a jejich

pedagogické cíle. Práce představuje několik výsledků výzkumných šetření, především

ze zahraničí, které se zabývaly sledováním úrovně vzdělávání v lesních mateřských školách

oproti jiným předškolním zařízením a zahrnuje informace o tom, jakými dovednostmi by

měly být děti při nástupu do ZŠ vybaveny. Dále jsou zde představeny možnosti diagnostiky

dovedností dětí se zaměřením na sociální dovednosti. Je zde také uvedena kapitola, která se

zabývá tím, jaké sociální dovednosti děti předškolního věku mají ovládat.

Ve výzkumném šetření bylo sledováno, jakými kompetencemi jsou vybaveny děti z lesních

mateřských škol a běžných MŠ v Pardubickém a Královehradeckém kraji. Výzkumné šetření

sleduje úroveň fyzických, kognitivních dovedností, dovedností z oblasti práceschopnosti

a motivace a především se zaměřuje na sociální chování dětí. Nástrojem pro zjištění těchto

informací byly rozhovory a dotazníková šetření. Respondentkami byly pedagožky I. stupně

základních škol, které vzdělávaly v prvním ročníku ZŠ kromě dětí z běžných mateřských škol

i děti z lesních mateřských škol. Nakonec jsou zde uvedeny rozdíly ve zvládání konkrétních

dovedností mezi těmito dvěma skupinami dětí.

Klíčová slova:

lesní mateřská škola, běžná mateřská škola, sociální chování, sociální dovednosti, porovnání

dovedností dětí

Annotation

FIEDLEROVÁ, Petra. The comparison competencies of children from forest and mainstream

kindergartens with an emphasis on the social behavior of children. Hradec Králové: Faculty

of Education, University of Hradec Králové, 2019. 106 pp. Master Degree Thesis

The topic of this thesis is to compare skills and behavior of children who were educa-

ted in different pre-school institutions with different pedagogical concept. It is a group of

children educated in mainstream kindergartens and a group of children educated in forest kin-

dergartens. The thesis presents topics about the current requirements of society for educatio-

nal aims in context the Framework Education Programme for Preschool Education. There are

presented forest kindergartens, their history, concept of education, and their pedagogical go-

als. The thesis presents several mainly foreign research surveys which focused on monitoring

the level of education in forest kindergartens compared to other pre-school institutions. It also

includes information on what skills children should be equipped with when they start primary

school. Further there are introduced possibilities of diagnostics of skills with focus on social

skills. There is a chapter that deals with what social skills should preschool children control.

The research investigated what competencies forest kindergartens in the Pardubice and

Hradec Králové regions equip children for their subsequent education at primary schools. The

research monitors the level of physical, cognitive skills, skills in the field of work ability and

motivation and mainly focuses on social behavior of children. Interviews and questionnaires

were used as a tool for finding these information. The respondents were primary school tea-

chers with experience in the education of a child from a forest kindergarten in a classroom

together with children from mainstream kindergarten. The monitored skill levels are compa-

red with the skills of children from ordinary kindergarten. Finally, there are shown differences

in handling the specific skills between these two groups of children.

Keywords:

forest kindergarten, mainstream kindergartens, social behaviour, social skills, comparison of

children's skills
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Úvod

Téma diplomové práce „ Porovnání kompetencí dětí z lesních a běžných mateřských

škol s důrazem na sociální chování dětí “ jsem zvolila z několika důvodů. Během studia

na vysoké škole mě vždy zajímalo vzdělávání dětí ve školních institucích, které fungují na

základě alternativního pedagogického konceptu. Od Montessori pedagogiky, po waldorfskou

pedagogiku a další pedagogické koncepce. V době studia na vysoké škole jsem se dozvěděla

o nově rozvíjejícím se typu předškolního vzdělávání v České republice a chtěla jsem ho blíže

prozkoumat. I proto jsem během studia prošla praxí v lesní mateřské školce. Přírodu považuji

za velkou učitelku, a velmi inspirativní prostředí, ve kterém se děti mohou vzdělávat. Jako

alternativa ke vzdělávání dětí v běžných mateřských školách jsou lesní mateřské školy stále

více využívané a u rodičů dětí oblíbené.

Cílem diplomové práce je s oporou o odbornou literaturu popsat, jak se projevují roz-

díly v dovednostech dětí na základních školách, které se vzdělávaly v odlišném předškolním

zařízení. Jedná se o porovnání dětí, které se vzdělávaly v lesních mateřských školách

a v běžných mateřských školách.

Jsou zde uvedeny čtyři kapitoly. Cílem první kapitoly je zmapovat poznatky, které se

týkají požadavků současné společnosti na cíle předškolního vzdělávání. První kapitola také

obsahuje uvedení do tématu lesních mateřských škol. Druhá kapitola se věnuje kompetencím

dětí, kterými by dítě při vstupu na ZŠ mělo výt vybaveno. Obsahuje také informace o někte-

rých výzkumech, které zkoumaly vliv pedagogiky uplatňované v lesních mateřských školách

na rozvíjení osobnosti dětí. V třetí kapitole jsou uvedeny informace o tom, jakými sociálními

dovednostmi by měly být děti vybaveny při nástupu do ZŠ a o možnostech diagnostického

zkoumání dětí předškolního věku v sociálních kompetencích. Poslední kapitola se věnuje sa-

motnému výzkumnému šetření.

Úroveň kompetencí dětí ovlivňuje řada faktorů. Jde o faktory vnitřní (např. věk, pohla-

ví), které nelze ovlivnit, a potom o faktory vnější (např. vzdělávací instituce, rodina), které na

dítě působí. Tato práce se věnuje především vlivu předškolních institucí na dítě, ve kterých

dítě předškolního věku tráví hodně času.

Výzkumné šetření se zabývá rozdíly mezi dětmi v oblasti fyzické, kognitivní,

a v oblasti práceschopnosti a motivace. Zaměřuje se především na porovnávání rozdílů

v oblasti sociální. Ve výzkumném šetření bylo využito smíšeného designu, kdy ke sběru dat

bylo využito rozhovorů i dotazníkového šetření, které byly provedeny s pedagogy I. stupně
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základních škol. V kvalitativním šetření byla využita metoda zakotvené teorie. Pro analýzu

dat byla využita metoda otevřeného kódování.

Tato práce je inspirována výzkumem uvedeným v disertační práci ze zahraničí od Pe-

tera Häfnera z roku 2002, který porovnával zvládání výuky dětmi na základních školách, které

byly vzdělávány v lesních a běžných mateřských školách v Německu. Z českého prostředí se

tématu lesních mateřských škol věnuje ve svých publikacích Tereza Vošáhlíková. Informace

o tématu připravenosti a školní zralosti jsem získala především z knihy Jiřiny Bednářové

a Vlasty Šmardové – Školní zralost.

Informace uvedené v diplomové práci mohou sloužit studentům, rodičům, pedagogům

nebo jiným odborníkům, kteří se o vzdělávání dětí v lesních mateřských školách zajímají.

Mohou si zde přečíst o tom, jaké přednosti může dětem přinést vzdělávání v lesních mateř-

ských školách.
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1 Cíle předškolní výchovy a vzdělávání

Kapitola popisuje, jak se v historii vyvíjely a proměňovaly cíle předškolního vzdělává-

ní a s jakými schopnostmi, dovednostmi by děti měly vstupovat do základních škol podle

současných hodnot společnosti. Cílem první kapitoly je postihnout, jakými schopnostmi

a dovednostmi by měly mateřské školy děti vybavit a s jakými kompetencemi by měly děti

z mateřských škol odcházet podle Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělá-

vání (RVP PV). Nakonec je v první kapitole také představena koncepce lesních mateřských

škol a popsána filozofie jejich výchovy a vzdělávání.
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 1. 1 Proměna cílů výchovy a předškolního vzdělávání

Až do 4. století našeho letopočtu byla hodnota dítěte nízká. O tom, zda bude novoro-

zenec žít, rozhodoval jeho otec. Připravit dítě o život bylo římským právem považováno


[…]


ničky).

32. Dítě se projevuje kreativně (při tvoření si vymýšlí

vlastní prvky).

33. Dítě má rozvinutou sebedůvěru (důvěru v to, co umí,

ve své schopnosti, důvěřuje i ostatním).

34. Dítě má dobrou imunitu (je méně nemocné, než jiné

děti).

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Jiné poznatky k tématu nebo dotazníku:

( Jde např. o dítě s nějakou poruchou, dítě v náhradní rodinné péči, atd. )

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

Uveďte prosím délku vaší pedagogické praxe: ………… (roky, léta)

Máte zájem o zaslání výsledků výzkumného šetření? (napište e-mail)

Děkuji za vyplnění dotazníku.
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Příloha F – Řazení položek z dotazníku podle oblastí s určením původu položek

1, Fyzická oblast

● Dítě je manuálně zručné (jemná motorika, vizuomotorická koordinace – př.

schopnost stavět stavebnice podle vzoru, nepřetahovat obrysy, stříhat podle lin-

ky). (položka v dotazníku č. 1) - diz. práce P. Häfnera

● Dítě umí dobře koordinovat svůj hrubý motorický pohyb (např. běh

s vyhýbáním, skákání přes překážky, chytání míče, jízda na kole nebo plavání).

(č. 17) – diz. práce P. Häfnera

● Dítě má dobrou imunitu. (je méně nemocné, než jiné děti). (č. 34) - diz. práce

P. Häfnera

● Dítě je rozvinuté po tělesné stránce (zvládá předmět tělesná výchova). (č. 10) -

diz. práce P. Häfnera

● Dítě zvládá výuku psaní. (č. 29) - diz. práce P. Häfnera

2, Rozumová (kognitivní) oblast

● Dítě vyslovuje správně písmena (je mu dobře rozumět). (č. 27) - diz. práce P.

Häfnera

● Dítě má věku přiměřenou slovní zásobu. (č. 2) - Bednářová, Šmardová (2015)

● Dítě dokáže porovnávat, uspořádávat a třídit předměty (podle velikosti, druhu,

barvy, tvaru apod.). (č. 22) - diz. práce P. Häfnera

● Dítě má dobrou paměť (dokáže se naučit krátké básničky). (č. 31) - Bednářová,

Šmardová (2015)

● Dítě dokáže po vyslechnutí nebo přečtení příběhu, příběh převyprávět. (č. 12) -

Bednářová, Šmardová (2015)

● Dítě se dobře orientuje v matematických představách (uspořádání prvků podle

velikosti, pozná, co do skupiny nepatří, zvládá porovnávání počtu prvků – více,

méně). (č. 15) - diz. práce P. Häfnera

● Dítě se projevuje kreativně (při tvoření si vymýšlí vlastní prvky). (č. 32)

- diz. práce P. Häfnera

3, Práceschopnost a motivační oblast

● Dítě se dokáže soustředit při vyučování (odolává rušivým vlivům, je důsledné,

pracuje na svém úkolu). (č. 24) - diz. práce P. Häfnera

● Dítě je pozorné při vyučování (dokáže se vytrvale soustředit potřebnou dobu).

(č. 20) - diz. práce P. Häfnera
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● Dítě je zvídavé (má zájem, chuť se učit, ptá se na to, co ho zajímá). (č. 5)

- diz. práce P. Häfnera

● Dítě je schopné pracovat samostatně. (č. 13) – diz. práce P. Häfnera

● Dítě umí překonávat překážky (je schopné pokračovat, i když se činnost hned

nedaří a dokončí ji). (č. 7) – Bednářová, Šmardová (2007)

4, Sociální oblast

● Dítě je schopné respektovat autoritu. (č. 16) - Oregonská metoda

● Dítě spolupracuje s ostatními dětmi (při společných úkolech). (č. 21)

- diz. práce P.Häfnera

● Dítě umí dělat kompromisy (nelpí jen na vlastních přáních, touhách). (č. 19)

- diz. práce P. Häfnera

● Dítě je začleněné do kolektivu. (č. 3) - diz. práce P. Häfnera

● Dítě navazuje a udržuje přátelství. (č. 18) - Oregonská metoda

● Dítě dodržuje daná pravidla. (č. 9) - diz. práce P. Häfnera

● Dítě umí v klidu vyřešit konflikty s ostatními dětmi. (č. 4) - diz. práce P. Häf-

nera

● Dítě nepodvádí při hře s ostatními dětmi. (č. 6) - diz. práce P. Häfnera

● Dítě je asertivní (umí odmítnout nežádoucí chování, dává najevo své názory,

potřeby). (č. 14) - Bednářová, Šmardová (2007)

● Dítě projevuje empatii, je ohleduplné k ostatním dětem. (č. 23) - diz. práce P.

Häfnera

● Dítě si hraje s ostatními dětmi. (č. 11) - diz. práce P. Häfnera

● Dítě dodržuje pořádek ve vlastních věcech i ve společných prostorách. (č. 25) -

Bednářová, Šmardová (2007)

● Dítě dokáže překonávat překážky, unést nezdar, prohru. (č. 26) – Bednářová,

Šmardová (2007)

● Dítě dodržuje pravidla slušného chování (umí správně oslovit, pozdravit, podě-

kovat, poprosit, požádat o něco, nezasahovat nevhodně do rozhovoru, chovat se

ukázněně např. v divadle, při jídle). (č. 28) - Bednářová, Šmardová (2007)

● Dítě akceptuje lidi, kteří se od něj liší pohlavím, barvou pleti, určitým handica-

pem apod.. (č. 30) - Oregonská metoda

● Dítě má rozvinutou sebedůvěru (důvěru v to, co umí, ve své schopnosti, důvě-

řuje i ostatním). (č. 33) - Oregonská metoda