Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Oponentský posudek na diplomovou práci

Název práce: Porovnání kompetencí dětí z lesních a běžných mateřských škol s důrazem na sociální chování dětí

Jméno autorky: Bc. Petra Fiedlerová

Vedoucí práce: Ing., Bc. Stanislav Michek, Ph.D.

Oponent práce: Doc. PhDr. Jiří Semrád, CSc.

Autorka zvolila pro svou diplomovou práci téma zajímavé, aktuální metodologicky i teoreticky nosné. Práci strukturovala do úvodu, čtyř kapitol a závěru. Text předložené diplomové práce doplnila seznamem užití odborné literatury, přílohami, seznamem použitých zkratk, obrázků, tabulek, grafů. Práce je vybavena správně pojatou anotací v českém a anglickém jazyce. Opírá se o poměrně rozsáhlý počet odborných pramenů. Bohužel ne všechny jsou vhodné pro tvorbu diplomové práce. Vzhledem k tomu, že se již jedná o quasi vědeckou práci je nevhodné používat učebnice a encyklopedie.

V úvodu práce autorka zdůvodnila výběr tématu, seznámila čtenáře s cílem práce a s charakterem empirického šetření. O dalším metodologickém vymezení se nezmiňuje. Již v úvodu si však sama zakládá na problém, protože v cíli, který je přijatelně popsán, hovoří o dovednostech, ale v popisu obsahu jednotlivých kapitol, podobně jako v názvu, hovoří o kompetencích.

První kapitolu věnuje cílům předškolní výchovy a oprávněně se věnuje jejich proměnám. Zbytečně však zařazuje historický exkurz, neboť nemá dostatek prostoru pro jeho náležitou analýzu. A tak např. uvádí, že v padesátých letech se nepřehlíželo k tomu, zda je kolektivní výchova všech dětí od jednoho do tří let pro děti vhodná, ale už neuvádí, že v současné době jsme OCDE kritizováni za to, že pro nejmenší děti předškolní zařízení nemáme. Stejně tak problematické je odkazování na zkušenosti s Lesními školkami ve Švýcarsku a v severských zemích, neboť přírodní a kulturně antropologické podmínky jsou jiné. Bez problému není ani práce s používanými pojmy. Schází analýza, co je to běžná mateřská škola a jak už bylo výše konstatováno, není analyzován pojem kompetencí. Uvádí se pouze výčet žádoucích kompetencí. Rezerva je i v tom, že autorka nepodává na konci kapitoly žádné shrnutí, ve kterém by mohly být některé skutečnosti vyzdvíženy.

Druhá kapitola je věnována školní zralosti. Čtenáři není jasné, proč je kapitola věnována školní zralosti, když i v cíli práce a v názvu se hovoří o sociálních dovednostech.

Navíc je kapitola završena informací o porovnávání výzkumů o školních kompetencích, kde o sociálních dovednostech, na které je práce zaměřena není ani zmínka. Navíc v kapitole jsou i nepříhodné informace jako např. o kousnutí klišťem.

Třetí kapitola je věnována sociálním dovednostem. Autorka se zabývá sociálním a emocionálním vývojem, prosociálním chováním. Uvádí přehled sociálních dovedností a nástin jejích zdrojů. Jedna kapitolka je snahou o diagnostiku sociálních dovedností, ale o diagnostice to není, spíše o zdrojích sociálních dovedností.

Čtvrtá kapitola představuje projekt a výsledky empirického šetření. Úvod autorka uvádí cíl práce a čtenář je zaskočen, protože uvedený cíl na str.40 není totožný s cílem v úvodu práce. Navíc v úvodu se hovoří o dovednostech na str. 40 o kompetencích. Autorka zřejmě nemá jasno v základních kategoriích, se kterými operuje. Provedené empirické šetření je smíšeného design. Výzkumná otázka byla formulována vyhovujícím způsobem, ne již tak dílčí otázky. Problematické jsou i otázky kladené učitelům v rozhovoru. Některé jsou vyloženě návodné. Výzkumný soubor není dostatečně přehledně popsán. Není např. zřejmé, kolik učitelů se účastnilo rozhovorů. Data čtenář získá až v následující kapitole. Není provedena analýza výzkumných nástrojů z hlediska formulovaných výzkumných otázek. Naprosto nepřijatelné je konstatování autorky, že výsledky empirického šetření byly doplněny o výsledky provedeného výzkum v SRN. Data zpracovala autorka podle běžných postupů používaných v kvantitativně orientovaném výzkumu a v kvalitativně orientovaném výzkumu. Na základě výsledků formulovala kategorie, které jsou bohužel dosti obecné, a tak zahrnují např. u vztahů k ostatním 16 položek. Dosažené výsledky jsou v důsledku některých metodologických nedostatků problematické.

Celkový závěr rovněž není bez problémů. Předně se autorka jasně nevyjadřuje, zda byl splněn cíl práce či nikoliv. Dále v závěru uvádí odkazy na teorii, což již do závěrů nepatří. Lze ji pochválit za to, že si uvědomuje limity provedeného bádání. Nicméně by bylo vhodné zmínit se i problémech se kterými se setkala, upozornit na překážky v teoretické i empirické oblasti.

Po stránce formální i jazykové je práce zpracována standardně. Vzhledem k tomu, že předložená práce má nějakou výpovědní hodnotu, i když značně podmíněnou, doporučuji závěrečnou práci přijmout jako diplomovou. Při obhajobě doporučuji autorce zabývat se problémy uvedenými v posudku, zejména se zaměřit na vztah kompetencí a dovedností.

Hodnocení:

V Hradci Králové dne 17.12.2019

Doc. PhDr. Jiří Semrád, CSc.